COORDENADORIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

  UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO – UCCI

  Praça Coronel Pedro Osório, 101 – CEP 96015-010 – Pelotas – RS
  (53) 3309-6002 – controleinterno@pelotas.rs.gov.br

1/2

TERMO DE INSPEÇÃO RELATÓRIO Nº.: 096/2020

OBJETO: Atender Solicitação de Informações n. 013013-0299/20-9, recebida através do

Espaço do Controle Interno À UCCI do Município: Com fulcro na Res. nº 936/2012 e no Of.

Circ. DCF-Gab nº 04/2012 deste Tribunal, requisitamos documento(s) e/ou informações, bem

como manifestação conclusiva da UCCI acerca dos fatos abaixo relatados, para fins de

avaliação preliminar, fiscalização de atos de agentes públicos e tratamento da manifestação

cadastrada pelo Controle Social, nos termos do art. 74, § 2º, da CF e dos arts. 60 e 61 da Lei

Orgânica deste Tribunal: “[DENÚNCIA CONSTA NO ESPAÇO DO CONTROLE

INTERNO]”. PRAZO PARA A RESPOSTA: 04/08/2020. Observamos que a UCCI deverá

verificar os fatos relatados pelo Controle Social e encaminhar MANIFESTAÇÃO

CONCLUSIVA acerca do assunto a esta Ouvidoria. Caso a UCCI constate irregularidade(s) /

ilegalidade(s), solicitamos que sejam expedidas as devidas recomendações à(s) autoridade(s)

competente(s), mediante instrumento que, após o devido protocolo / recebimento, deverá ser

igualmente encaminhado a esta Ouvidoria. Alertamos que o desatendimento desta requisição

no prazo concedido poderá configurar descumprimento do disposto no art. 7º da referida Res.

nº 936/2012, no caput do art. 31 e no inc. IV do art. 74 da CF, e, por conseguinte, será

considerado pelas Unidades Técnicas desta Corte de Contas, podendo, inclusive, acarretar a

responsabilização solidária dos agentes responsáveis por essa UCCI, conforme previsto no §

1º de sobredito art. 74 da CF. Em caso de dúvida, solicitamos que entre em contato pelo e-

mail ouvidoria@tce.rs.gov.br. Atenciosamente, Ouvidoria do TCE-RS.

ORIGEM

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PELOTAS

RESPONSÁVEL.: JOSE SIZENANDO

SETOR/DEPTO.: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PELOTAS

CONTATO/FUNÇÃO.: JOSE SIZENANDO

DOCUMENTO/DATA: OA: 0145/2020 - 19/10/2020

EQUIPE ENCARREGADA

SERVIDOR/FUNÇÃO: ANELIZE NATALE MUNHOZ - Auditor UCCI

Relatório conclusivo:

Elaborado termo de inspeção.

Para obter a íntegra deste documento contate a UCCI.

Encaminhamento.

Visto da Coordenadora UCCI, arquivo.

Pelotas, 19 de outubro de 2020.

  COORDENADORIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

  UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO – UCCI

  Praça Coronel Pedro Osório, 101 – CEP 96015-010 – Pelotas – RS
  (53) 3309-6002 – controleinterno@pelotas.rs.gov.br

2/2

Anelize Natale Munhoz

Auditor(a) UCCI

Norma Gonçalves Xavier

Coordenador(a) UCCI